Un traité complet de la Trinité renferme l'examen des rapports des trois personnes avec le monde, c'est-à-dire la question des missions divines et de l'opération *ad extra*. Hugues, qui avait passé sous silence ces problèmes intéressants dans ses chapitres sur la Trinité, les retrouve dans l'étude de l'Incarnation et il les résout convenablement. Les deux thèses ne sont pas posées d'une façon directe, mais on peut facilement saisir la pensée de l'auteur sur l'une et l'autre. La mission, d'après lui, suppose la procession ; une personne n'est envoyée que par celui dont elle procède, c'est pourquoi le Père n'est pas envoyé, le Fils qui procède du Père seul a d'abord été envoyé, puis le Saint Esprit qui procède du Père et du Fils (1).

Quelle est la part de chaque personne dans les opérations *ad extra* ? Si, dit notre Victorin, on veut désigner cette opération par laquelle le monde est créé et gouverné, c'est-à-dire toute production *ad extra*, les trois personnes en sont l'auteur, c'est par la divinité qu'elles opèrent, et la divinité est commune au Père, au Fils et au Saint Esprit. C'est pourquoi l'incarnation prise pour l'opération qui élève la nature humaine à l'union personnelle avec le Fils de Dieu est une œuvre commune aux trois personnes de la Trinité, mais l'union elle-même a bien comme terme le Fils seul, et non le Père ou le Saint Esprit, car elle se fait avec la personne du Fils qui est réellement distincte de la personne du Père et de la personne du Saint Esprit (2).

Tout cela du reste est présenté d'une manière assez irrè-

(1) *Ibid.*, l. II, p. 1, c. II. Propterea Pater ab alio mitti non habet quia ab alio esse non habet. Missus est autem primum Filius qui a solo Patre est; deinde etiam Spiritus Sanctus qui est a Patre et Filio.

(2) *Ibid.*, c. III.

gulière ; comme on le voit, l'auteur aurait dû condenser davantage sa pensée, réunir les questions afférentes au grand mystère et former ainsi un traité plus didactique ; au contraire il sépare des thèses faites pour être réunies, et au total il ne donne qu'une partie du sujet qu'il devait exposer. Où sont, par exemple, dans les *Sacrements*, la plupart des questions sur la nature des processions et des relations divines, celles-ci entre autres : pourquoi la procession du Fils est-elle une génération et celle du Saint Esprit une simple procession ? Que faut-il entendre par relations dans l'être divin, en quoi consistent les oppositions qui les distinguent et que sont les relations opposées par rapport aux personnes ? On ne trouve rien ou presque rien sur le nom même de personne, sur l'accord des idées philosophiques concernant la personnalité avec la subsistance de trois réalités dans une seule substance divine, sur le sens précis des différents noms attribués au Père, au Fils et au Saint Esprit. Mais Hugues n'a pas dit son dernier mot sur ces grandes thèses de la Trinité dans son traité des *Sacrements* ; la *Somme des Sentences* nous fera constater la marche ascendante de sa pensée et le progrès accompli dans ces spéculations si difficiles.